
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 7 del 11/05/2022    

Repertorio Generale n. 554  del 11/05/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE IMPORTO VOUCHER PER L'ATTIVAZIONE DELLA "FASE 
2" DEL PROGRAMMA AZIONI DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE, RELATIVO 
AL PROGRAMMA NAZIONALE  PER  I  SERVIZI  DI  CURA ALL'INFANZIA E  AGLI 
ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI  (PNSCIA)  -  ALBO  DELLE 
ASSOCIAZIONI/COOPERATIVE  ACCREDITATE  AL COMUNE  CAPOFILA DEL DSS 
D32. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 7 del 11/05/2022   

 

Oggetto: APPROVAZIONE IMPORTO VOUCHER PER L'ATTIVAZIONE DELLA "FASE 
2" DEL PROGRAMMA AZIONI DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE, RELATIVO 
AL PROGRAMMA NAZIONALE  PER  I  SERVIZI  DI  CURA ALL'INFANZIA E  AGLI 
ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI  (PNSCIA)  -  ALBO  DELLE 
ASSOCIAZIONI/COOPERATIVE  ACCREDITATE  AL COMUNE  CAPOFILA DEL DSS 
D32. 

IL COORDINATORE

PREMESSO: 

• che con circolare 1515 del 23/03/2022 del Ministero dell’Interno Programma Nazionale per 
i Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti (PNSCIA), il Ministero ha 
comunicato l’implementazione delle Azioni di rafforzamento territoriale attraverso la valida-
zione di progetti finanziati sulla base di criteri pre-ordinati di priorità e in ragione delle ri-
sorse progressivamente disponibili;

• che i beneficiari delle iniziative della “Fase 2” sono gli Ambiti/Distretti selezionati in base al 

grado di criticità riscontrata in termini di:

            - utilizzo dei fondi del PAC-PNSCIA assegnati con il primo e secondo atto di riparto;
            - percentuali complessive di presa in carico dei bambini e degli anziani non autosufficienti,
              indipendentemente dalle risorse impiegate a tal fine.

ACCERTATO  che l’individuazione della platea potenziale dei beneficiari, nel caso del Distretto 
Socio-sanitario D32, avverrà attraverso la “procedura selettiva” a seguito di manifestazione di inte-
resse presentata dai beneficiari a seguito di avviso emanato dall’ADG, di cui alla circolare 1515 del  
23/03/2022.

PRESO ATTO che le risorse impiegate per il finanziamento delle Azioni di rafforzamento territo-

copia informatica per consultazione



riale della “Fase 2” derivano:
- dalle economie derivanti dalle domande finali di pagamento dei piani di Intervento del I Riparto;
- dalle economie derivanti dalle domande finali di pagamento dei piani di Intervento del II Riparto;
- dalle risorse del budget delle azioni a sportello non utilizzate.

CHE: 
• nell’elenco dei  beneficiari,  nelle indicazioni  dell’importo massimo programmabile  per le 

Azioni  di  Rafforzamento  Territoriale,   di  cui  all’allegato  3  della  circolare  1515  del 
23/03/2022 - “Fase 2”, al DSS D32 è stato assegnato fino ad un importo massimo program-
mabile pari ad € 350.507,00 per l’infanzia e fino ad un importo massimo programmabile 
pari a € 323.821,00 per gli anziani;

• tali  risorse  saranno  assegnate  con  decreto  di  finanziamento  fino  alla  concorrenza 
dell’ammontare complessivo che sarà effettivamente disponibile a seguito di tutte le proce-
dure di riacquisizione delle risorse da parte del programma;

• le schede di intervento, che prevedono l’attivazione di tutti i servizi di intervento, vanno a 
costituire le Azioni di Rafforzamento Territoriale, redatte in conformità ai criteri stabiliti nel-
le Linee guida del secondo riparto.

DATO ATTO che 
• in data 20/04/2022 è stato convocato il Comitato dei Sindaci per l’approvazione dello “sche-

ma di accordo” tra l’AdG (Autorità di Gestione) e il DSS D32, per lo svolgimento del pro-
getto  di  “capacitazione  amministrativa  degli  Enti  beneficiari”  relativo  ai  servizi  di  cura 
all’infanzia e agli anziani,  per le “Azioni di rafforzamento Territoriale – Piano di Azione e 
Coesione – “Fase 2”; per le schede di intervento dei servizi di cura all’infanzia e per la sche-
da di intervento unica per i servizi di cura agli anziani e redatto relativo verbale;

• per l’attivazione dei servizi di cura agli anziani non autosufficienti, come da verbale di cui 
sopra, i Sindaci del DSS D32 hanno approvato all’unanimità;

• è necessario istituire un Albo per l’attivazione dei servizi di cura agli anziani e che questo 
Distretto, come capofila, può utilizzare l’elenco delle Associazioni/cooperative accreditate 
all’albo del Comune di Taormina.

CONSIDERATO CHE: 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 16/07/2020, è stata approvata la procedura 

di  accreditamento dei  soggetti  del  Terzo  settore  erogatori  di  servizi  socio-assistenziali  a 
favore degli anziani soli e disagiati per l’attivazione dei voucher; 

• con determina dirigenziale n. 305 del 23/10/2020  così come modificato ed integrato con 
determina dirigenziale n. 306 del 26/10/2020, è stato istituito l’albo con validità triennale, 
degli Enti del terzo settore accreditati al Comune di Taormina, Ente Capofila.

VISTO che questo Distretto  in data 28/04/2022 ha presentato la Manifestazione di Interesse per i 
servizi di cura agli Anziani e trasmessa a mezzo PEC al Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione 
del Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli Anziani non autosufficienti - Ufficio 
tecnico di supporto all’attuazione e per conoscenza alla Regione Siciliana Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali.

ACCERTATO che 
• i  destinatari  del  voucher  anziani  sono  le  persone  residenti  nei  ventiquattro  comuni  del 

Distretto  Socio-Sanitario  D32,  con  una  situazione  di  bisogno  economico  e  socio-

copia informatica per consultazione



assistenziale;
• il  voucher  sociale  consiste  in  un  riconoscimento  economico  fornito  dal  DSS  D32, 

esclusivamente  per  prestazioni  socio-assistenziali  erogate  dai  soggetti  accreditati  iscritti 
all’albo del comune capofila;

• il  valore del  voucher attribuibile è di € 19,27 orario per singola persona e per le ore di  
effettiva presenza, come determinato da progetto individualizzato. 

VISTI:
• la circolare 1515 del 23/03/2022; 
• il  il Comitato dei Sindaci del 20/04/2022;
• la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 16/07/2020;
• la  determina dirigenziale n. 306 del 26/10/2020;
• la Manifestazione di Interesse del 28/04/2022;
• il D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267s.m.i.;    
• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente.

                                                               
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di  confermare  l’albo  degli  Enti  del  terzo  settore  accreditati  per  il  servizio  di  assistenza 
domiciliare agli anziani del Comune Capofila del Distretto Socio Sanitario D32, istituito con 
determina  dirigenziale  n.  305  del  23/10/2020   così  come  modificato  ed  integrato  con 
determina  dirigenziale  n.  306 del  26/10/2020 ed  allegato  al  presente  atto  per  farne parte 
integrale e sostanziale; 

2. di dare atto che il suddetto albo, che ha validità triennale, sarà utilizzato per l’erogazione del  
servizio di che trattasi in favore degli utenti residenti nei ventiquattro comuni del Distretto  
D32;

3. di attribuire al voucher il valore di € 19,27 orario per singolo utente e per le ore di effettiva 
prestazione  del  servizio,  come determinato  da  progetto  individualizzato,  per  l’attivazione 
della  “Fase 2” del Programma Azioni di rafforzamento territoriale,  relativo al Programma 
Nazionale per i Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti (PNSCIA).

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


